MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
GABINETE DOMINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 1407, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1996

OS MINISTROS DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO e da
ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E REFORMA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 87. Parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 2° da
Medida Provisória n° 1.534, de 18 de dezembro de 1996, resolvem:

Art. 1° Fixar o Quadro Distributivo dos Cargos de Direção - CD e das Funções
Gratificadas - FG das Instituições Federais de Ensino Superior - IFES, na forma do Anexo a esta
Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUZA

Ministro de Estado da Educação e do Desporto

LUIZ CARLOS BRESSER PEREIRA

Ministro de Estado da Administração Federal e Reforma do Estado

ANEXO

Instituições Federais de
Ensino Superior

CD-
1

CD-
2

CD-
3

CD-
4

FG-
1

FG-
2

FG-
3

FG-
4

FG-
5

FG-
6

FG-
7

FG-
8

FG-
9

Universidade Federal de
Alagoas

1 7 17 29 88 2 0 36 4 40 57 6 0

Universidade Federal da
Bahia

1 5 36 33 129 133 0 82 36 91 54 93 0

Universidade Federal do
Ceará

1 7 17 48 114 9 4 91 67 2 63 0 0

Universidade Federal do
Espírito Santo

1 6 11 38 59 39 12 44 30 17 65 0 0

Universidade Federal 1 6 19 45 138 0 11 96 115 38 170 15 6

Fluminense

Universidade Federal de
Goiás

1 6 25 34 107 1 17 121 1 25 22 0 0

Universidade Federal de Juíz
de Fora

1 5 27 10 104 0 6 22 33 43 9 0 0

Universidade Federal de
Lavras

1 1 7 9 43 0 0 27 5 15 23 0 0

Universidade Federal de
Minas Gerais

1 8 21 56 220 5 16 93 92 171 217 0 0

Universidade Federal do Pará 1 2 25 55 156 6 0 141 31 203 162 0 0

Universidade Federal da
Paraíba

1 7 23 53 208 38 13 72 109 2 0 193 0

Universidade Federal do
Paraná

1 7 13 52 155 0 104 102 172 3 7 0 0

Universidade Federal de
Pernambuco

1 7 15 24 237 25 63 53 34 272 0 0 0

Universidade Federal do Rio
Grande do Norte

1 7 25 32 68 79 17 44 23 27 71 0 0

Universidade Federal do Rio
Grande do Sul

1 7 26 47 210 9 13 85 105 10 145 0 0

Universidade Federal do Rio
de Janeiro

1 1 14 60 371 34 175 61 142 160 74 6 0

Universidade Federal Rural
de Pernambuco

1 7 4 13 38 2 41 6 17 77 0 0 0

Universidade Federal Rural
do Rio de Janeiro

1 7 10 19 59 2 1 14 30 20 19 8 0

Universidade Federal de
Santa Catarina

1 8 13 38 152 27 57 317 38 0 0 0 0

Universidade Federal de
Santa Maria

1 1 23 36 141 5 57 162 12 18 191 7 0

Universidade Federal de São
Paulo

1 1 4 16 26 152 0 30 45 0 38 0 7

Escola de farmácia e
Odontologia de Alfenas

0 1 1 9 18 5 0 8 13 0 0 0 0

Escola Federal de Engenharia
de Itajubá

0 1 1 15 12 2 0 19 0 0 12 0 0

Escola Superior de
Agricultura de Mossoró

0 1 1 13 12 0 0 13 1 6 9 0 0

Faculdade de Ciências
Agrárias do Pará

0 1 1 15 17 2 6 13 0 2 8 0 0

Faculdade de Medicina do
Triângulo Mineiro

0 1 4 16 14 0 0 43 44 0 0 0 0

Faculdade Federal de
Odontologia de Diamantina

0 1 1 6 8 0 0 11 0 0 0 0 0

Centro Federal de Educação
Tecnológica "Celso Suckow
da Fonseca"

0 1 6 15 15 2 33 34 2 11 1 0 0

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Maranhão

0 1 5 14 18 0 11 32 12 4 0 0 0

Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

0 1 7 24 22 2 31 61 34 26 19 12 0

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Paraná

0 1 10 32 55 2 19 73 18 16 21 0 0

Centro Federal de Educação
Tecnológica da Bahia

0 1 6 24 19 6 15 104 20 32 14 25 0

Fundação Universidade
Federal do Amazonas

1 7 14 35 87 9 0 52 59 7 54 13 4

Fundação Universidade
Federal do Amapá

1 1 4 16 13 21 0 12 9 4 0 0 0

Fundação Universidade
Federal do Acre

1 6 1 28 32 1 9 29 21 5 48 1 4

Fundação Universidade de
Brasília

1 1 5 64 166 165 52 89 16 39 3 0 0

Fundação Universidade do
Maranhão

1 6 8 38 78 6 0 48 3 45 108 0 0

Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso

1 6 20 33 71 52 0 36 21 56 17 0 0

Fundação Universidade
Federal do Mato Grosso do
Sul

1 6 14 30 107 0 0 84 43 11 49 0 0

Fundação Universidade
Federal de Ouro Preto

1 6 6 14 33 14 11 0 32 44 55 38 0

Fundação Universidade
Federal de Pelotas

1 1 27 24 41 71 9 31 1 61 27 12 0

Fundação Universidade
Federal do Piauí

1 7 17 34 48 35 1 36 20 27 43 2 10

Fundação Universidade
Federal do Rio Grande

1 1 6 23 53 4 8 35 5 27 48 0 5

Fundação Universidade
Federal de Rondônia

1 1 3 23 43 1 0 22 1 3 5 1 0

Fundação Universidade
Federal de Roraima

1 5 7 18 24 1 0 9 1 11 1 0 0

Fundação Universidade
Federal de São Carlos

1 1 10 11 21 86 37 7 53 33 7 0 0

Fundação Universidade
Federal de Sergipe

1 1 14 48 61 5 12 59 5 11 70 0 0

Fundação Universidade
Federal de Uberlândia

1 6 10 37 99 3 6 80 1 178 129 10 89

Fundação Universidade
Federal de Viçosa

1 7 13 15 43 52 21 21 7 55 105 15 74

Fundação de Ensino Superior
de São João Del-Rei

1 5 3 18 22 2 0 29 1 9 0 0 0

Fundação Faculdade Federal
de Ciências Médicas de Porto
Alegre

0 1 1 11 17 0 12 11 0 0 13 0 0

Universidade do Rio de
Janeiro-UNIRIO

1 6 16 31 37 2 1 9 23 55 27 0 0

TOTAL 40 205 617 1481 4129 1119 901 2809 1607 2012 2280 457 209

D.O.U., 27/12/1996